
 

 

 

A.P.S.P.  C A S A   B E N E F I C A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  

 

 N. 1/23  del  28/04/2023 
 

 OGGETTO:
  

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO E DELLA RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA GESTIONE ANNO 2022. 
 

Il giorno 28 del mese di aprile duemila ventitre alle ore 16.30  previa regolare convocazione, si 

è tenuta l’Assemblea dei Soci  in modalità telematica, a seguito della deliberazione della 

Assemblea dei Soci n. 1/2022 del 28/04/2022, con l’uso della piattaforma TEAMS. 
 

Sono intervenuti: 
 

  Socio Presente Assente Delega 

  On Ord.    

1 ACUTIS Adriana X  x   

2 BAREL DI SANT’ALBANO Annarella X   x  

3 BELCREDI MARENCO Susanna X    x 

4 BENAZZO CALÌ  Angelita X          x   

5 BENAZZO Laura X  x   

6 BOYL Diana X    x 

7 DALMASSO Graziella X    x 

8 DURANDA Mario  x  x  

9 DE MAISTRE Magalì X       x  

10 IMODA TESSERA Margherita               X                                 x   

11 MAGNETTO Aurora X   x  

12 PAGANI MAMIANI DELLA  ROVERE SERANTONI Giulia X    x 

13 PAGNI SANDRELLI Nicoletta X   x  

14 PASSERIN D'ENTREVES E COURMAYER Anna X  x   

15 PAVERI FONTANA BALBO DI VINADIO Giulia                    X    x 

16 PININFARINA GIANOLIO Giorgia                           X    x 

17 RECCHI CRAVETTO Evelina                                 X   x  

18 ROSBOCH Amedeo                                                 X                                    x  

19 ROSSI DI MONTELERA Ludovica                         X    x 

20 ROSSI DI MONTELERA MALVEZZI  M. Giulia   X   x  

21 ROSSI DI MONTELERA Niccoletta  X  x   

22 SOLAROLI DI BRIONA Anna Maria X    x 

23 SPORTOLETTI Maria                            X   x  

24 TASSONI ESTENSE di CASTELVECCHIO DE SIEBERT  
Nicoletta    

X                                  x 

 
 

                                                         Totale    Soci    6 presenti   +   9 deleghe = 15 
 

È presente il Direttore dell’Ente Rossana DI BRITA. 
 

In apertura il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla discussione 

del seguente ordine del giorno: 
 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO e DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
GESTIONE ANNO 2022. 



 

 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  
 

considerato che con deliberazione del Assemblea dei Soci n.10 del 16 dicembre 2022 veniva 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 – 2025; 

 

rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2022, deve pertanto essere approvato in base 

agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui 

al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

richiamato l’art. 227 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267: “La dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il Conto 

del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 
 

considerato che: 

 

l’articolo 232, comma 2, del medesimo decreto legislativo prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale;  

 

il medesimo articolo, così come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, lettera b) del D.L. 

124/2019, prevede altresì che gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente". 

 

l’APSP Casa Benefica è un Ente di ridotte dimensioni, nato dalla trasformazione dell’ex IPAB in 

applicazione della Legge Regionale n. 12/2017, ha ritenuto di optare in tal senso e di non 

predisporre pertanto gli atti e i documenti relativi alla tenuta della contabilità economico-

patrimoniale per l’esercizio 2021, fatta salva la produzione della situazione patrimoniale al 

31.12.2021, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011 e con le 

modalità semplificate definite dall’allegato A al DM 10.11.2020, ed allegata al rendiconto. 

 
rilevato che l’Ufficio Finanziario ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi 

esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno 

di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

richiamata la deliberazione  n.1 del 10 marzo 2023 con la quale, ai sensi dell’art 3, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si è provveduto al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità, procedendo 

all’eliminazione di quelli cui non corrispondeva al 31.12.2022 una obbligazione giuridica 

perfezionata o una definitiva inesigibilità e provvedendo ad indicare gli esercizi nei quali 

l’obbligazione sarebbe divenuta esigibile, nei casi di obbligazione giuridica perfezionata ma non 

scaduta al 31.12.2022, applicando i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 

finanziaria; 

 

preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

2021 ai sensi del citato D.Lgs. 267/2000; 

 

dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti dell’Economo; 

 

visto lo schema di rendiconto armonizzato (Allegato A) di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 

del D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2022; 

 

richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 267/2000: 

 



 

 

art. 151 comma 6°: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 

altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 

art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 

vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione (Allegato B); 

 

considerato che il rendiconto è deliberato dall’Assemblea dei Soci dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione; 

 

dato atto che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 606.327,50  
 il fondo di cassa al 31.12.2022 risulta pari ad € 374.520,90; 
 

visto lo schema di rendiconto proposto  con la deliberazione del CDA n.3 del 05.04.2023 

depositato e messo a disposizione, nei termini di venti giorni; 

 

visto il parere dell’Organo di Revisione nella relazione di competenza economico-finanziaria; 

 

acquisito il parere favorevole concernente la regolarità tecnica del Direttore – Responsabile 

Finanziario; 

 

con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente 

 

DELIBERA 
 

Di approvare lo schema di Rendiconto di gestione (Allegato A) per l’anno 2022, redatto 

secondo gli schemi previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto dal Conto del 

Bilancio 

 

di dare atto che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 606.327,50; 
 il fondo di cassa al 31.12.2022 risulta pari ad €374.520,90;  
 

di approvare la Relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione al Rendiconto della 

gestione 2022, ai sensi ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 

di dare atto che con propria precedente deliberazione con la quale, ai sensi dell’art 3, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si è provveduto al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità, procedendo 

all’eliminazione di quelli cui non corrispondeva al 31.12.2022 una obbligazione giuridica 

perfezionata o una definitiva inesigibilità e provvedendo ad indicare gli esercizi nei quali 

l’obbligazione sarebbe divenuta esigibile, nei casi di obbligazione giuridica perfezionata ma non 

scaduta al 31.12.2022, applicando i criteri individuati nel principio applicato della contabilità 

finanziaria; 

di inviare alla Vigilanza amministrativa regionale come indicato dalla D.G.R. n.9-4883 del 

14/04/2022 copia del bilancio consuntivo e deliberazione di approvazione; 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile  

 

 



 

 

 

 

P A R E R I 

 

A)  Parere in ordine alla regolarità tecnica  
 

  □   X  Favorevole 
  □ Negativo      
 
                   IL DIRETTORE 

        Rossana Di Brita 
                                                              (Firmato digitalmente) 
 

 

 

B)   Parere in ordine alla regolarità contabile  
 

  □  X Favorevole 
  □ Negativo      
 
                       IL DIRETTORE 

       Rossana Di Brita 
                                                                                      (Firmato digitalmente) 

                                      

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto in originale come segue:  

 
       IL PRESIDENTE             IL DIRETTORE  

       Sergio SORTINO                              Rossana DI BRITA  

    (Firmato digitalmente)                                                         (Firmato digitalmente) 

                                     

 

                                 
                        

 

 

------------- PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO   ------------ 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

29/04/2023 
 

 

 

Torino, lì 28/04/2023 

 

 



A.P.S.P. Casa Benefica
Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2022) - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI 

PREVISIONI  DEFINITIVE

PREVISIONI  DEFINITIVE

RISCOSSIONI IN

RISCOSSIONI IN

TOTALE RISCOSSIONI

ACCERTAMENTI (A) 
MAGGIORI O MINORI

MAGGIORI  O MINORI

RIACCERTAMENTI
RESIDUI ATTIVI DA

RESIDUI ATTIVI

TOTALE RESIDUI ATTIVI

AL 1/1/2022 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (RR)

C/COMPETENZA (RC)

(TR=RR+RC)

RESIDUI (R)

ENTRATE  DI CASSA
=TR-CS

ENTRATE DI
COMPETENZA=A-CP

ESERCIZI PRECEDENTI
(EP =RS-RR+R)

DA ES DI COMPETENZA
(EC=A-RC)

DA RIPORTARE
(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP

CP

CP

30.350,00

0,00

571.709,73
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditа CP 0,00

Trasferimenti correnti

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

259.000,00

111.677,05

370.677,05

78.092,08

66.740,00

144.832,08

141.296,13 -117.703,87

-225.844,97

0,00

74.556,13

33.584,97

108.141,10

TITOLO 2 :

Entrate extratributarie

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

1.719.450,00

477.376,73

2.196.826,73

420.857,75

1.371.826,56

1.792.684,31

1.641.624,70 -77.825,30

-404.142,42

-438,31

269.798,14

56.080,67

325.878,81

TITOLO 3 :

Entrate in conto capitale

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

91.000,00

0,00

91.000,00

0,00

60.250,00

60.250,00

60.250,00 -30.750,00

-30.750,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4 :

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

250.000,00

0,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 -250.000,00

-250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 7 :

Entrate per conto terzi e partite di giro

RR

RC

TR

A CP

CS

R EP

EC

TR

RS

CP

CS

500.000,00

608,58

500.608,58

500,00

318.312,34

318.812,34

319.244,52 -180.755,48

-181.796,24

0,00

932,18

108,58

1.040,76

TITOLO 9 :

RS

CP

RS

CP

CS

CS

RR

RR

RC

RC

TR

TR

A CP

A CP

CS

CS

R

R

EP

EC

TR

EP
EC

TR

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

589.662,36

3.409.112,36

2.819.450,00

499.449,83

1.817.128,90

2.316.578,73

2.162.415,35 -657.034,65

-1.092.533,63

-438,31 89.774,22

345.286,45

435.060,67

589.662,36 499.449,83

1.817.128,90

2.316.578,73

2.162.415,35 -657.034,65

-1.092.533,63

-438,31

3.421.509,73

89.774,22

345.286,45

435.060,673.409.112,36
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A.P.S.P. Casa Benefica
Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2022) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2022 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA
(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI
(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.
(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)
DA RIPORTARE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO
AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

CP 0,00

TITOLO 1 Spese correnti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

154.616,55

2.167.420,00

2.293.134,57

106.524,95

1.736.619,03

1.843.143,98

1.820.791,03 319.552,71

27.076,26

-2.910,52 45.181,08

84.172,00

129.353,08

TITOLO 2 Spese in conto capitale RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

99.388,70

504.089,73

603.478,43

59.672,00

110.080,89

169.752,89

111.965,45 392.124,28

0,00

0,00 39.716,70

1.884,56

41.601,26

TITOLO 4 Rimborso Prestiti RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

0,00

250.000,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 250.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

8.660,90

500.000,00

508.660,90

5.314,29

317.367,66

322.681,95

319.244,52 180.755,48

0,00

0,00 3.346,61

1.876,86

5.223,47
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A.P.S.P. Casa Benefica
Allegato n.10 - Rendiconto della gestioneCONTO DEL BILANCIO (Anno 2022) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI

PREVISIONI DEFINITIVE

PREVISIONI DEFINITIVE

PAGAMENTI  IN

PAGAMENTI IN

TOTALE PAGAMENTI

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI

FONDO PLURIENNALE

RIACCERTAMENTO
RESIDUI PASSIVI DA

RESIDUI PASSIVI DA

TOTALE RESIDUI PASSIVI 

AL 1/1/2022 (RS)

DI COMPETENZA (CP)

DI CASSA (CS)

C/RESIDUI (PR)

C/COMPETENZA (PC)

(TP=PR+PC)

RESIDUI (R) 

VINCOLATO (FPV)

COMPETENZA
(ECP=CP-I-FPV)

ESERCIZI PRECEDENTI
(EP=RS-PR+R)

ESERCIZIO DI COMPET.
(EC=I-PC)

(TR=EP+EC)
DA RIPORTARE

TOTALE TITOLI RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

262.666,15

3.421.509,73

3.655.273,90

171.511,24

2.164.067,58

2.335.578,82

2.252.001,00 1.142.432,47

27.076,26

-2.910,52 88.244,39

87.933,42

176.177,81

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS

CP

CS

PR

PC

TP

I ECP

FPV

R EP

EC

TR

262.666,15

3.655.273,90 2.335.578,82

2.164.067,58

171.511,24 88.244,39

87.933,42

176.177,81

-2.910,52

2.252.001,00 1.142.432,47

27.076,26

3.421.509,73
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